1266
Licet va-
riatio, que
non mutat
libelli sub-
stantiam.

Mutatio, si substantiam non variet libelli, po-
test fieri usque ad sententiam: puta, si quis petat
damnum illatum a servo; potest addere, an sit
factum sciente, an ignorante Domino? l. Prætor,
2. §. decem, D. de vi bonor. l. in delictis, 4. §. si de-
tracta, ibi: *In ipso autem iudicio si voluerit, &*
scientiam domini arguere, non est prohibendus,
D. de nox. actual.

DE CUMULATIONE ACTIONUM.

1267
Actiones
plures quæ
do possunt in
eodem libel-
lo cumulari.

Cumulatio est unius actionis cum alia coadu-
natio, Bart. in d. l. edita, 3. num. 13. ubi *Dec.*
num. 58. In eodem libello, plures actiones cumu-
lari possunt, l. si idem cum eodem, 11. D. de jurisd.
omn. Nam hoc est expediens ad finiendas lites,
l. propterandum, C. de jud. Intelligas, nisi una actio
opponatur alteri, ut inquirunt DD. quos sequitur
D. Poppa ad Controv. Reg. Merlin. cent. 2. cap. 80.
num. 4. Nam allegans contraria in eodem iudicio,
non est audiendus, l. 1. ibi: *Neque enim æquitas*
patitur, ut & criminis causam persequaris; & bona
fidei contractum impleri possules, C. de furtis.

DE CUMULATIONE ACTIONIS
CIVILIS, ET CRIMINALIS.

1268
Actiones
non contra-
rie cumula-
tur.

Diximus, cumulationem posse fieri, quando
actiones non sunt contrariæ, debemus hoc
exemplo explicare. Et est; quando quis peteret
fundum jure proprietatis, & servitutem in fundo;
istæ duæ actiones sunt contrariæ: Quia nemo po-
test habere servitutem in suo fundo; & ided quan-
do petit fundum jure proprietatis, non potest pe-
tere servitutem in illo fundo. Vide l. fundum, 16.
D. de except. & l. 2. D. si serv. vind.

1269

Nunc Actio civilis, & criminalis, vel cumula-
tur in eodem libello, vel coram eodem Judice ex
diversis libellis.

Non Crimi-
nalis, & Ci-
vilit.

1. Regula, *Nequit cumulari Actio Civilis, &*
Criminalis, nec è converso, l. 2. §. hoc edito, D. de
vi bonor. rapt. l. ex morte, 3. C. ad l. Aquil. l. inter-
dictum, 4. C. de public. jud.

1270

Possunt tamen in eodem libello plures Actiones
Civiles, & Criminales contra diversas personas
intentari, *Bellapert. in l. 1. vol. pen. C. quando civit.*

act. crim. præjud. Cuns. in d. l. edita, num. 174.

Semper, ac una præjudicat alteri, facit illam
cessare, l. 1. C. de appel. l. quoniam, 26. C. ad l. Jul.
de adult. Sic, Causa falsitatis testis facit superse-
dere criminalem principalem, quando inducitur à
Reo contra testes: quia est illi præjudicialis, arg.
l. 1. C. si ex falsis instr.

1271

In S. C. fuit practicum, ut causa criminalis
faciat superfedere civilem, non quoad processum,
sed quoad sententiam, *Affl. dec. 103. Capyc. dec. 25.*
n. 1. Gramm. dec. 60. n. 23. in fin. Clar. §. fin. q. 2. n. 4.
v. Sed quæro numquid.

1272

Si quis diù post civilem contra ipsum intentatam,
intentet criminalem, non superfedetur in
civili. Quia presumitur calumnia, ex l. 2. §. si
quis, D. si quis caut. l. cum postulassem, 44. D. de
judicat. inf. *Affl. dec. 229. num. 2. Capyc. l. c. num. 5.*
Gramm. l. c. num. 24. Et dicitur negligens, qui pro-
ponit criminalem post conclusum in causa civili,
Affl. dec. 103. Similiter criminalis in genere
possessorii non facit superfedere civilem, *Capyc.*
dec. 25. num. 26. & hoc, licet adsit Pragmatica,
quod producens falsos testes causam perdat; vigo-
re cujus aliàs fuit decretum, per accusationem
falsitatis testium, non procedendum in causa pos-
sessorii. Sed non superfedendum habet *tex. in c. item*
cum quis, ibi: *Item cum quis dicit, se de possessio-*
ne violenter ejectum, vel adversarium clam posses-
sionem intrasse: & adversarius ei crimen obicit,
ut eum à sua intentione repellat: non occurrit no-
bis, quod illius objectio admitti debeat, vel prin-
cipalis causa propter hoc executio retardari, de
restitut. spol. l. si maritus, 10. Cod. de donat. inter.

1273
Criminalis
Civili præ-
judicat.

Nisi spoliato obiiciatur crimen excommunicatio-
nis, hæresis, simoniæ, læsæ Majestatis. Ista enim
inficiunt possessionem, & reddunt spoliatum inha-
bilem ad agendum, *Abb. in d. cap. item cum quibus,*
num. 9.

1274

Si causa Civilis, & Criminalis introducta sit
coram diversis Judicibus; Judex in Criminali po-
test inhibere parti, ut interea à Civili desistat,
Farin. in pract. crim. num. 103.

1275
Quid si sint
diversi Ju-
dices actio-
nis civilis,
& crimina-
lis.

Nota hic ex *Bart. in l. edita, num. 16. C. de eden.*
Regulam universalem: *Posita actione criminali in-*
ter Actorem, & Reum, omnis alia causa flet, etiam
ex diversa origine. Quia luminare majus extinguit
luminare minus. Et causa criminalis est major
causa civili, l. fin. C. de ord. judic. ibi: Major enim
quæstio minorem causam ad se trahit. D. de jud.
ubi Curt. jun. num. 187. Contra Dec. in d. l. edita,
num. 67.

DE ACTIONIBUS INSOLIDUM.

Ex §. Sunt præterea.

Actio insolidum est, per quam petitur totum
debitum. Merito postquam actum est de
illo, qui petit minus, videamus de illo, qui petit
totum, licet Reus, non totum, sed ex æquitate
solvat in quantum facere potest: hoc est deducendo
ne eget. Sicque ei relinquuntur alimenta, l. in con-
demnatione, 134. D. de reg. jur. Et nomine alimen-
torum, juxta dignitatem personæ veniunt habita-
tiones, vestes, & victus, l. legatis alimentis, 6. ibi:
Legatis alimentis, cibaria, & vestitus, & habita-
rio debentur, D. de alim. & cib. l. verbo victus, 43.
D. de verb. sign. Merito nunc videamus. Ex quibus
causis Actor minus consequatur? Inter quas vulga-
rem locum habet.

1276
Quid sit
actio insoli-
dum.

CESSIO BONORUM.

L E M M A XCVI.

Quid sit, & cur introducta?

Ex §. fin.

Quando quis non habet privilegium, ut sol-
vat in quantum facere potest, tunc cessio bono-
rum liberatur. Cessio autem bonorum
est Actus, quo Debitor solvendo imposit, cedit Cre-
ditoribus bona, ut carceres, & molestias evitet.
Idque factum, ne Debitores sine Creditoris emo-
lumento carceribus detenti marcescant.

1278
Cessio bono-
rum quid sit.

Olim

1279
Prisca immanitas contra Debitores indicatur.

Olim enim à Creditoribus, propria autoritate, in vincula conjiciebantur Debitores, Cujac. lib. 3. observat. cap. 39. * atque tradebantur tortoribus, serviebant Creditoribus; à quibus etiam flagellabantur unà cum filiis, Livius decade 1. lib. 2. & 6. Dionys. Alicarnes. lib. 6. histor. Et longè imitior Lex XII. Tabularum, cujus verba apud Gellium lib. 20. c. 1. volens etiam vinciri compedibus ponderis 15. data illis per diem libra farri; Et tandem vendebant, vel necabant divisio corpore Debitoris. Deinde mitius fustigabantur, & cædebantur plumbatis fustibus: ut etiam servabant Judæi, Romanis legibus adstricti, indicatque parabola Christi Domini de remittendis debitis. A quibus plumbatis ictibus liberavit illos Constantinus, ex l. 4. l. 7. C. Theod. de exact. & lata etiam fuit Lex Petilia, ut ex Aurborib. apud D. Scoppa, qui dat alios hac de re tractantes, ad dec. Gratian. observ. 141. à num. 1. *

1280
Cessio bonorum cur introduca.

Ad quam asperitatem temperandam introducta cessione bonorum, l. 1. ibi: In eo enim tantummodò hoc beneficium eis prodest, ne judicati detrudantur in carcerem, C. qui bon. ced. poss. Menoch. lib. 2. de arbit. cas. 183. In qua cessione bonorum, nullus exigitur ritus, nulla solemnitas, l. ultim. D. de cess. bonor. l. in omni, 6. ibi: In omni cessione bonorum ex qualibet causa faciendâ, scrupulositate priorum legum explosa, professio sola quærenda est, C. qui bon. ced. poss. Harprecht. bîc §. ult. num. 3.

LEMMA XCVII.

In quibus currat Cessio bonorum?

1281
In quibus debitis curvat.

Dicas, currere in contractibus, & quasi, & in debitis civilibus, Harprecht. l. c. §. 40. num. 6. Zaf. bîc. Et hoc etiam si civilis pœna sit ex actione injuriarum, Thes. decis. 182. num. 1. & 3. Narra conf. 361. lib. 2. Boer. decis. 148. num. 8. Clar. §. fin. q. 59. Suar. recept. lit. C. num. 45. Ursill. ad Afflic. decis. 378. num. 2. Intelligas quando pœna applicatur parti ratione interesse, non ratione pœnæ, secundum Thes. decis. 182. num. 4. & 7. Maul. de cess. bon. tit. 7. Nam in delictis currit regula: Qui non habet in are, luat in corpore, ne impunitate Orbis intumescat delictis, l. fin. D. de in jus voc. l. 1. D. de pactis.

Qui non gaudeant beneficio Cessionis bonorum.

1282
Qui sua culpa factus est impotens.

Non-gaudet ille, qui sua culpa factus est impotens ad solvendum, Boer. dec. 349. n. 8. Thes. decis. 26. num. 5. Jaf. bîc, Imol. in cap. Odoardus, de solut. ex Novella 135. & ex l. quilibet, 4. C. de Decurton. lib. 10. Farin. in pract. crim. qu. 26. num. 26. & ex l. fin. §. fin. D. que in fraud.

1283

Sed Hunnius thesi 4. dicit, istum gaudere beneficio cessionis: Quia leges indistinctè loquuntur. Et in Novella 135. cap. 1. Justinianus vult, illos, qui sine sua culpa sunt facti impotentes, non teneri cedere; sed sufficere, si jurent se non habere in bonis. Ergò cessio bonorum currit etiam in illis, qui culpa sua, sunt impotentes ad solvendum. Et mihi placet: Quia cessio bonorum pœnalis est satis ad puniendam culpam. Et hoc maximè in locis, ubi cessio est ignominiosa: ut est in Gallia, Roma, Neapoli, ob quam cessionem ignominiosam excusantur isti à restitutione. Nam ignominia illa succedit loco solutionis debiti, Hunn. in Encyclop. juris, p. 2. tit. 27. cap. 3. num. 8. Tusch. tom. 1. concl. 217. num. 4. Menoch. de arbit. casu 138. num. 28. Gl. in cap. sicut dignum, §. eos insuper, de homic.

LEMMA XCVIII.

An Cedens bonis in conscientia debeat restituere, si ad meliorem fortunam venerit?

1285
Nec restituit, si ad uberiorè fortunam de venerit.

NEga. Si cedat cum ignominia. Nam ignominia succedit loco solutionis, ad quam non poterat adstringi à Creditoribus, qui egenti debitori succurrere tenebantur, & non addere afflictionem afflicto, Maulius tr. de cess. bonor. tit. 6. num. 6. Mechadus tom. 1. lib. 2. p. 3. tract. de docum. 6. num. 3. Et Jura in oppositum in l. cum, & filii fa-

miltas, 7. ibi: Si quid postea eis pinguius accesserit, hoc iterum usque ad modum debiti posse à creditoribus legitimo modo avelli, C. qui bon. ced. & in l. fin. C. de cess. bonor. & in l. qui bonis, 6. D. de cess. bon. & in §. fin. hoc tit. ubi tenetur restituere, si quis deveniat ad pinguiorem fortunam, quæ Senatus Sabaudicæ probavit, ut ait Anton. Faber in suo Cod. lib. 7. tit. 31. qui bonis ceder. poss. def. 3. num. 5. Intelliguntur, quando cessio est facta sine ignominia. Et hoc etiam in foro conscientie, Malder. de just. tract. 4. cap. 7. dub. 3. Quidquid contraxerit Amic. tom. 5. disp. 41. dub. 6. n. 24. Trullen. tom. 2. Decal. lib. 7. cap. 15. dub. 5. num. 4. & Covarr. 2. var. cap. 1. num. 6.

An non conficiens Inventarium possit bonis cedere?

I. Cedens bonis juxta Normam Juris Communis non tenetur restituere: nisi in quantum facere potest, si deveniat ad pinguiorem fortunam, contractu, de bon. aut. Jud. poss. Gaspar Hurtad. de just. disp. 9. diff. 3. Malder. l. c. Molin. disp. 592.

II. Hæres non conficiens inventarium, potest cedere bonis, secundum Hunn. disp. 24. thesi 4. & in l. ult. §. 14. C. de jur. delib. Novella 1. c. 2. §. 2. Sicuti enim defunctus, ita & hæres potest bonis cedere. Nam hæreditas transit cum suis juribus, l. hæredem, 60. ibi: Hæredem ejusdem potestatis, jurisque esse, cujus fuit defunctus, constat. l. hæreditas, 63. D. de reg. jur. Contrà Brun. de cess. bon. q. 4. Squill. de privil. cred. c. 10. num. 43. ubi ait, Clericum adeuntem hæreditatem non habere beneficium cap. Odoardus, 3. de solut.

An Ecclesia, Minor, &c. possit cedere bonis.

III. Bonis cedit Ecclesia, Universitas, Minor, &c. l. penul. C. eod. & possunt bonis cedere, non obstante, quòd Creditores velint dare dilationes, l. fin. C. eod. Franck. decis. 161. quòd si nolit cedere, & velit gaudere induciis; deinde amplius cedere non potest, l. fin. ubi Gl. v. inducias, C. eod.

An Cessio Principalis profit Fidejussori?

IV. Cessio bonorum, quæ liberat principalem, non liberat fidejussorem, secundum Lug. Cessio principalis tom. 1. disp. 21. sect. 3. num. 39. Nam fidejussores dantur, ut solvant deficientibus principalibus, liberat fidejussorem. ibi: Ecce enim debitor, si bonis suis cesserit, & cum eo Creditor experietur, defenditur per exceptionem, si bonis cesserit. Sed hæc exceptio fidejussoribus non datur. De replicat. l. hæres, 22. §. quod si stipulator, D. de fidejuss. Coler. de process. exeq. p. 1. cap. 6. num. 113. Hunn. in Encyclop. p. 2. tit. 27. c. 3. n. 5. Sed oppositum docuit Tusch. tom. 1. conclus. 219. num. 3. Guid. Pap. decis. 211.

An Decoctus possit iterum cedere bonis?

V. Decocti, vulgò falliti, qui semel bonis cesserunt, non possunt denuò bonis cedere, Zaf. in l. qui cedit, num. 7. D. de cess. bonor. Boer. decis. 215. num. 6. & decis. 346. num. 3.

An possit cedere bonis, qui se obligavit ad Carceres?

Qui se obligavit ad Carcerem in eventu solutionis non factæ, Tapat. in epit. decis. 281. tit. de cess. bonor. cap. 5. Sed Coler. de process. exeq. p. 1. cap. 6. num. 121. dicit oppositum: scil. nec cum juramento posse Debitorem se obligare ad Carcerem. Et Covarr. 2. var. cap. 1. Menoch. de arbit. casu 183. num. 18. putant, nec cum juramento posse renunciare beneficio cessionis bonorum, ut etiam dicunt Thes. decis. 36. n. 4. Cappell. Tholos. decis. 67. * & Anton. Faber, qui ita à Senatu Sabaudicæ decifum testatur, in suo Cod. lib. 7. tit. 31. qui bonor. ceder. poss. def. 8. & communiter receptum ait D. Scoppa ad decis. Gratian. observ. 141. num. 22. * Ità ut nec sit petenda absolutio à juramento, Guid. Pap. decis. 211. Nemo enim se obligare potest ad carcerem, quæ est species servitutis, l. liber homo, 13. ibi: Quoniam dominus membrorum suorum nemo videtur, D. ad l. Aquil. Hunn. encycloped. juris, p. 2. tit. 27. cap. 2. num. 5.

1286
Nisi cedat bonis sine ignominia.

1287
Juxta juris communitatem formam.

1288

Non conficiens inventarium bonis cedit.

1289
Etiam si sit Ecclesia, Civitas, minor.

1290
Cessio principalis liberat fidejussorem.

1291
Decocti bonis non cedunt.

1292
Nemo se obligare potest ad Carcerem.

An

An Occultans bona gaudeat cessione bonorum?

L E M M A XCIX.

Qui non conveniantur insolidum?

Ex §. Sunt præterea, usque ad finem.

Sunt personæ, quæ conveniuntur in quantum facere possunt, & solvunt residuum, si deveniant ad pinguiorem statum, de quo cautionem præstant. Et sunt.

1301
Deducto ne egeat convenitur.

I. Filius, & Servus, qui non conveniunt Patrem, & Dominum in solidum, *Tex. hic. Nec Pater enim alii ex contractu istorum conveniunt Patrem, & Dominum, nisi pro rata peculii, Tex. hic, ibi: Si re filium, & verò minus inveniatur. Eatenus condemnat Judex, quatenus in peculio sit, l. sunt qui, l. Patronus, l. inter eos, §. Sed est in parte, D. de re jud. & sic tenetur facere ne ille egeat.*

II. Socius præcipue omnium bonorum, l. verum, §. 1. D. pro socio, l. sunt qui, ubi *Gl. v. Accipiendus, D. de re jud. Intelligas, nisi neget se socium, vel dolose agat, l. sed hæc, §. quod autem, D. de re jud.*

Fidejussor verò, & hæres socii convenitur insolidum, *d. l. verum.*
III. Patronus à liberto convenitur deducto ne egeat, l. veterum, D. pro socio, l. patronus, D. de re jud.

1302
Pater enim re converso, & sic tenetur facere ne ille egeat.

IV. Clericus, *cap. Odoardus, de solut. Genuens. in praxi num. 1. Ricc. p. 2. decis. 20. num. 2.*

V. Donans à Donatario, l. inter eos, §. bis quoque, ff. de re jud. l. ne liberalitate, 50. D. eod.

Undè Donatarius contra Donantem nequit liquidare instrumentum, l. qui ex donat. D. de donat. l. Divus Pius, D. de reg. jur. l. inter eos, §. is quoque, D. de re jud. l. si extraneus, D. de jur. dot. Staiban. cent. 2. resol. 103. num. 123. Carleval. tom. 2. de jud. dispul. 30. num. 16. decisum apud Petram ritu 166. num. 89. in fin.

1303
Patronus.
Clericus donatarius.

VI. Fidejussor illius, qui tenetur in quantum commodè potest. Intelligas, si principalis compareat, suscipiatque in se iudicium, opponendo dictam exceptionem, l. idemque, §. generaliter, in fin. D. mand. Secus eisset, si principalis in se non susciperet iudicium, l. Nefennius, & l. si fidejussor, ubi *Bart. num. 1. D. de re judic. ubi Alberic. verb. Sed ad hoc.*

1304
Fidejussor.

VII. Miles in expeditione convenitur in quantum commodè potest, l. item miles, D. de re jud. *Genuens. in praxi cap. 3. num. 1.*

1305
Miles.

VIII. Socer à Genero pro dote conventus constante matrimonio, solvit, deducto ne egeat, l. sed hoc ita, D. de re jud. Quod non procedit, matrimonio soluto, l. sicut autem, §. sed an, l. sed hoc ita, ubi *Bart. D. de re jud.*

1306
Socer.

IX. Filii ejusdem matrimonii hæredes Patris conventi pro restituenda dote, solvunt quantum commodè possunt, l. etiam, D. solut. matr. *Bart. in l. si cum procuratore, num. 3. D. de re jud. Quod non currit in hærede non suo, & in filio alterius matrimonii, l. si fidejussor, §. si maritus, ubi *Glos. verb. Heredi, D. de re jud.**

1307
Miles.

X. Uxor à Marito, & Maritus ab Uxore conventus ex quovis contractu, l. non tantum, D. de re jud.

XI. Maritus conventus ab Uxore pro dote, l. non tantum, l. sicut, l. patronus, l. fidejussor, §. si maritus, D. de re jud. l. maritus, D. de sol. matr. *text. hic in §. item si dote.*

1308
Maritus pro dote.

Quod cessat I. Si Maritus dolo se reddat impotentem, l. verum, §. tempus, D. pro socio, l. etiam, §. licet, D. solut. matr. l. unica, §. cum autem, C. de rei uxor. act. Quod currit etiam in aliis privilegiatis, d. l. verum, §. quod autem.

II. Si Maritus sit ingratus, vel sit insidiatus vitæ Uxoris, *Rota decis. 231. n. 11. in recens. §. aliud quoque capitulum, §. si verò contingerit, v. Jussum autem, Auth. Ut cum de appellat. cognosc.*

1309

III. Si Uxor sit æque pauper, *Franch. decis. 489.*

IV. Hæres Mariti convenitur in solidum, l. sciendum, l. Nefennius, v. Et sicut, D. de re jud.

1310

V. In Civitate Neap. ut dictum est supra num. 1106.

1293
Occultans bona nõ gaudet cessione.

VII. Qui occultavit bona, non gaudet cessione bonorum, *Gust. de juram. confirmat. p. 1. cap. 16. num. 24. Gom. 2. var. cap. 11. num. 52. Gl. in l. 1. C. qui bon. ced. Figius p. 1. qu. 35. num. 66. ubi ait, bona debere indicari cum juramento, Zaf. in l. qui cedit, num. 5. D. de cefs. bonor. ita ut sibi nec alimenta in conscientia retinere possit, Lug. tom. 2. de just. disp. 21. sect. 3. num. 42.*

1294
Nisi retineat ob alimenta.

Sed oppositum rectius docet *Mecad. tom. 1. lib. 1. p. 3. tr. 23. docum. 6. num. 4. Trullen. tom. 2. lib. 7. cap. 15. dub. 5. num. 1.* Nam quis ob gravem extremam necessitatem potest sibi retinere, & differre solutionem debiti; potest ergò occultare necessaria ad sustentationem, *Amicus tom. 5. de just. qu. 41. dub. 6. num. 26. Hurtad. de justit. disput. 9. diff. 3.*

An Negans debitum, convinctus, cedere bonis possit?

1295

Nega. Nisi debitum ex justis rationibus negaverit. Vel nisi ante sententiam se debitorem fateatur, l. qui cedit, 8. D. de cefs. bonor. *Afflic. dec. 379. & à Senatu Sabaudia probatum ait Ant. Faber in suo Cod. lib. 7. tit. 31. defn. 2. num. 1. & judicio condemnatus etiam potest cedere bonis, si ex justis rationibus iudicio contendit, l. 2. D. qui bonis cedit. Parlad. 2. quotid. cap. fin. p. 5. §. 7. num. 7. Trentactiq. var. tit. de solut. resol. 27. num. 18.*

An cedens sine ignominia bonis, debeat cautionem dare de solvendo residuo, si ad pinguiorem fortunam venerit?

1296
Cedens bonis sine ignominia, restituit, si veniat ad meliorem fortunam.

Affirma, §. fin. ibi: Cum eo quoque, qui creditoribus suis bonis cedit, si postea aliquid acquirerit, quod idoneum emolumentum habeat, ex integro in id, quod facere potest, creditores experiuntur, hoc tit. *Boer. decis. 296. num. 1. Et deficientibus fidejussoribus, sufficit cautio juratoria, Ludov. decis. 63. num. 8. p. 2. Nam admittuntur ad juramentum, qui carent fidejussore, Auth. generaliter, ibi: Aus si fidejussorem dare non valet, super isdem juratoriam exponat cautionem, C. de Episcop. & Cler. §. si verò tamen, Auth. Ut nulli iudicium, Hunn. ad Treutlerum, vol. postb. disp. 24. thes. 4.*

An Depositarius fruatur cessione bonorum.

1297

VIII. Depositarius non gaudet beneficio cessionis, nec *cap. Odoardus, 3. de solut. Nec habet inducias, l. 1. C. de positi. Ant. Faber in suo C. lib. 1. tit. 9. de precib. Imper. offert. defn. 20. n. 12. Franch. dec. 151. Surd. dec. 323. num. 7.*

An Debitor alimentorum habeat cessionem, & inducias?

1298

IX. Debitori alimentorum non conceduntur dilationes, nec contra petitiones opificum, & mercenariorum, ut dicunt *Anton. Faber dict. defn. 20. num. 8. & de Passer. de priv. script. lib. 3. q. 5. num. 4.*

1298
Jus Regni.

Neapoli. ex *Prag. 3. de cefs. bonor.* per quam cedens bonis, debet confiteri in actis debitam quantitatem, & dare notam omnium bonorum, citatis Creditoribus, in die, qua regitur Curia; ubi publicatur voce Præconis nomen volentis bonis cedere: citatis, ac auditis Creditoribus. Nam repellitur à cessione bonorum, qui in fraudem Creditorum aliquid facit, l. penult. D. de cefs. bonor. l. fin. §. fin. D. qui in fraud. credit. l. 134. §. 1. D. de reg. jur. *Boer. decis. 215. Et dilapidans ignominiosè bona sua à cessione excluditur, Gratian. cap. 480. Genuens. in prax. cap. 3. num. 6. Ascendit deinde supra lapidem constitutum ante M. C. & ibi alta voce dicit se cedere bonis. Ex Prag. 2. non admittitur cefsio bonorum facta pro debitis contractis infra annum à die decreti, in quo conceditur cefsio. Ex Prag. fin. cedentes bonis non sunt molestandi, Et ex Prag. 4. debent illi, qui bonis cedunt, in pileo gerere signum viridis coloris in modum crucis.*

1299
Qui à cessione bonorum excludantur.

1300

1311

Tandem ex §. Compensationes, ibi: Compensationes quoque oppositæ plerumque efficiunt, ut minus quicque consequatur, quam ei debeatur, hoc tit. Opponens ergo compensationem non solvit solidum, sicuti nec cedens bonis, test. hinc in fin. De quo nos supra.

QUOD CUM EO,

Qui in aliena potestate est, negotium actum esse dicitur.

T I T . V I I .

1312

Specialius de quibusdam Actionibus videamus: scilicet de Actione, quæ datur contra Dominum ex contractu servi, contra Patrem ex contractu filii, & contra alios ex contractu eorum, qui deputantur ad negotiandum. Quæ sunt. I. De peculio. II. Quod Jussu. III. Exercitoria. IV. Infitoria. V. Tributaria. VI. De in rem Verso. De I. dictum est, de reliquis hic, &c.

L E M M A I .

De Actione Quod jussu.

Ex §. si igitur.

1313

Actione Quod jussu definitur, est Actio personalis prætoria, qua media, agimus adversus Patrem, vel Dominum, qui jubet filium, vel servum contrahere, l. 1. D. quod jussu, ibi: Merito jussu Domini, vel Patris, insolidum adversus eum judicium datur. Nam quodammodo cum eo contrahitur, qui jubet.

Jussus dicitur, quando quis à Patre, vel Domino accipit præceptum aliquid faciendi. Et potest fieri coram testibus, per nuncium, per epistolam, per solam subscriptionem, per tacitum consensum: puta, si exponat filium suum negotiis. Censetur enim tunc approbare suum filium pro negotio, ad quod illum exposuit, l. 1. §. jussu, ibi: Jussu autem accipiendum est, sive Testator quis, sive per epistolam, sive verbis, aut per nuncium, sive specialiter in uno contractu jusserit, & §. firatum, ff. quod jussu, Alciat. in l. filius paciscendo, 23. Cod. de pact.

Quid sit jussus.

1314

Ratihabitio æquipollet mandato.

Jussus etiam datur per ratihabitionem, d. l. 1. §. firatum, ibi: Si ratum habuerit quis, quod servus ejus gessit, vel filius, quod jussu actio in eum datur, & l. hoc jure, 195. §. 1. ff. de regul. jur.

1315

Qui ex jussu non obligatur.

Habes in d. l. 1. §. Sed etsi mandaverit, quod ad hoc, jussui æquiparari mandatum, ibi: Sed etsi mandaverit Pater, Dominusve, videtur jussisse. Nota hic, Dominum non obligari ex jussu, quando ipse non potest obligari per se ipsum: puta, si sit pupillus, & jubeat Servum contrahere sine auctoritate Tutoris, d. l. 1. §. si pupillus, ibi: Si pupillus dominus jusserit, usque non tenebitur, nisi Tutore auctore jussit.

1316

Filius potest fidejube.

Si filius, vel servus excedit jussu, Pater, vel Dominus, quod ad excessum, non obligatur, l. Dominum, 3. ff. quod jussu, l. si servus, 6. C. quod cum eo, qui in alien. potest.

Si filiusfam. fidejubeat pro alio (quod potest, si sit major 25. anno, l. nulla res, ibi: Nulla res prohibet, filiosfam. si pro aliis majores 25. annis fidejusserint, actione competenti adversus eos teneri. C. cit. tit.) Pater non obligatur in solidum; sed pro rata peculii, juxta terminos d. l. nulla res, 5.

1317

Actione quod jussu utilis, & directa.

Actione Quod jussu est duplex: una directa, altera utilis. Directa datur adversus Patrem, & Dominum jubentem. Utilis datur contra bonæ fidei possessorem, qui jussit Servo, quem possidebat bona fide, ut contraheret. Et datur etiam contra Maritum, qui jussit Uxori, ut contraheret, Fab. & DD. hic.

1318

Dices. Obstat l. dominum per servum, 12. Cod. quod cum eo, ubi Dominus non potest per sententiam obligari.

Resp. ex Glos. ibidem, v. Non posse, d. l. Dominum, 12. locum habere de Jure Civili, non de Jure Prætorio, & concordat tex. noster, ibi: Prætor, & Ang. hic, n. 2.

1319 Quæ sit actio exercitoria.

Actione Exercitoria datur contra Dominum constituentem pro Governatore navis servum. Tunc enim servus ille dicitur Exercitor navis.

Si talis servus damnificet bona inuenta in navim à Viatoribus, vel alia ex causa, Dominus tenetur insolidum pro omni damno dato; ex contractibus servi Exercitoris, l. 1. ff. de exercit. act. Intelligas, si Dominus consentiat dicto, ut merces à servo trajiciantur navi; secus tantum convenitur de peculio, l. 1. §. si, qui, verb. sed si sciente, ff. de exercit. act.

1320

Actione Exercitoria datur quoties quis contrahit cum navis Proposito pro re concernente navis utilitatem, non ex alia causa, d. l. 1. §. non autem, & §. magistrum.

L E M M A I I I .

De actione Infitoria.

Ex eodem §.

1321 Hinc, si Uxor negotietur ex licentia saltim tacta Viri, ut si proponatur officio Cauponæ, Tabernæ, Vir convenitur, & gesta tenent, §. Magistrum, l. 2. v. Ceterum, D. de serv. act. Bart. in l. cum pater, §. libertis; D. de leg. 2.

Infitoria Actio confurgit, quando Dominus proponit suum servum officio tabernæ, vel alterius negotii, pro contractibus celebratis spectantibus ad illa negotia, l. 3. & 5. ff. de instit. act.

In istis Dominus convenitur insolidum, licet servus peculio careat, tit. ff. de instit. act.

Actione Exercitoria, & Infitoria datur etiam contra proponentes liberum hominem, alienum servum Navi, vel Tabernæ, negotiisve ex ratione tex. nostri §. eadem. Nam alios proponens videtur cavere, pro illorum gestis, ne Contrahentes decipiantur.

L E M M A I V .

De Actione Tributaria.

Ex §. Introduxit.

Potest aliquando servus negotiari ex peculio ei dato à Domino, & tunc Negotiatores cum servo habent Actionem Tributariam, l. 1. §. licet, ff. de Tribut. act.

Dicitur hæc Actio Tributaria, quia tribuitur pars peculii Creditoribus, cum quibus filius, vel servus ex peculio negotiatur, l. 5. §. 2. ff. hoc tit.

Ex vi hujus Actionis Tributariæ, Creditores unà cum Domino dividunt peculium pro rata crediti, & possunt cogere Dominum invitum reddere partem eis debitam, l. 1. ff. de Tribut. act.

Hinc definitur: Est actio personalis prætoria adversus Dominum, vel Patrem ex contractu Filii, vel Servi, ut dividatur peculium pro rata crediti. d. l. 1. 3. 4. 5. D. de Tribut. act.

Ad hanc actionem exigitur I. ut Servus negotietur Domino sciente, d. l. 1. ibi: Si sciverit. Nam si Dominus esset ignorans, non hæc, sed actio de peculio, vel de in rem verso daretur, §. præterea, inf. hoc tit.

Exigitur II. Ut Filius sit in potestate Patris, d. l. 1. §. potestatis. III. Ut negotiatio sit ex peculio. Nam in illa peculii parte datur, qua servus negotia exercet, l. pen. ff. eod.

Hæc Actio est perpetua contra hæredes, l. illud quoque, 7. §. sicujus, §. fin. D. eod. Et mortuo Servo, vel Filiosfamilias, adhuc tenetur Dominus, ejusque successor, l. quia, 8. & l. 9. ff. eod. Estque rei persequutoria, d. l. 8.

1326 Est perpetua.

L E M M A V .

Actione de in rem verso.

Ex §. Præterea.

1327 Quid sit actio de in rem verso.

Actione de in rem verso datur in solidum contra Dominum, vel Patrem pro re à Filiosfam. vel Servo acquisita, & versa in utilitate Patris, vel Domini, l. 1. & l. 5. §. quod servus, ibi: Necessariam, vel utilem. D. de in rem vers. l. & qui servo, 7. §. fin. C. cum eo, qui in alien.

Dicitur versum in utilitatem, si vertatur in illa re, in qua à Domino res esset consumpta, etiam sine utilitate: ut si servus emerit unguenta, vel odores ad funus spectantes, l. & ideò, 7. §. illud plene, l. 3. §. sed si mutus, D. eod.

Actione de in rem verso datur contra Dominum, & Pa-

Contra quæ & Patremfam. insolidum, quasi fuisset cum ipsis contractum, l. 1. D. eod.

1328

Quid sit verit in utilitatem.

II. Requiritur, ut res sit versa in utilitatem Patris, vel Domini, d. l. quod si, 3. §. in rem autem, Sufficit tamen si Filius, vel Servus voluerit vertere rem in utilitatem Patrisfam. vel Domini, licet deinde res casu fortuito non convertatur: puta, si frumentum mutuatum ob alimenta Patris ab hostibus sit captum, vel corruptum, d. l. 3. §. Unde rectius, & §. fin.

1329

Differt hæc actio ab actione de peculio: quia hæc est perpetua simpliciter, l. 1. ibi: De in rem verso. Actio verò de peculio est perpetua, durante dominica, & patria potestate; ea verò soluta, est annalis, anno utili, l. 1. D. quando de pecul. actio annalis fit.

1330 Quasi in sententia.

Nota hic ex §. cæterum, omnes istas actiones: Quod jussu, Exercitoria, Infitoria, De peculio, concurrere simul Actione de in rem verso. Sed utilius est uti primis tribus, in quibus est facilius probatio, quam in duabus sequentibus. Cum in actione de in rem verso, sit probandum, rem versam in utilitatem, & in actione de peculio, sit probandum, quod servus habeat peculium, ejusque sit probanda quantitas.

Ex §. bis quoque actio de peculio, & tributoria, & de in rem verso, possunt concurrere; sed utilius quis tributoriaaget: quia in illa non deducitur, quod Domino debetur.

Nota, quod licet plures actiones competant, una electa, ad aliam redire Actor, nisi deceptus, nequit, l. sed est, 4 §. fin. D. quod cum eo qui; * & esse regulam Juris perpetuam, ait D. Scoppa in Scholite ad contrav. for. Reg. Merlin. cent. 2. cap. 80. n. 4.

L E M M A VI.

De Senatus-Consulto Macedoniano.

Ex §. penult.

1331

DE hoc Macedoniano diximus multa in lib. 3. Hic paucis delibatis, ulteriora petamus.

Cui detur Macedonia.

Macedoniano sunt tuti filii fam. eorumque Patres, Fidejussores, Mandatores. kaur non teneantur restituere mutuam, etsi deinde filii emancipatione fruantur, vel Parentes sint mortui, l. 1. §. l. l. sed est, 9. §. non solum, D. ad Maced.

1332

Idemque fatendum est, si durante fictione postliminii, filius mutuam recipiat, Patre jam capto ab hostibus. Nam interea denegatur actio, d. l. 1. §. si pendeat.

Nomine pecuniæ intelligitur quælibet res, quæ mutuari potest: puta, si quis accipiat frumentum, in fraudem Macedoniani, ut scil. illo distracto, utatur pecunia, l. sed Julianus, 9. §. vultus donationem, D. ad Maced.

DE NOXALIBUS ACTIONIBUS.

T I T. VIII.

Dixerat quomodo conveniatur quis ex contractu illius, quem in potestate habet: ad ipsorum delicta se modò deflectit oratio. Noxalis est, quæ oritur ex Noxa: hoc est, ex damno facto à servo.

1333

Ratione hujus Noxæ convenitur Dominus: ut det servum delinquentem, vel damni estimationem, pro noxa l. 1. D. de Noxalib. actio. Hinc si servus occidat dat servum, decem servos; sufficit, si Dominus det servum, vel estimationem flagitiosum; si Dominus ignoravit delictum; si verò non ignoravit, & potens non prohibuit, con- venit illati, & venit insolidum, l. 2. §. is non prohibuit, D. de no- conventur xal. act. l. in omnibus, 3. l. in delictis, 4. D. eod. l. si insolidum, si servi, 24. C. eod.

sciens potes non probavit damnum.

Actio Noxalis transit in possessorem servi. Ita ut bona fide emens servum, qui alium occidit, conveniatur etiam pro Noxa; ut teneatur, dare servum, vel damni in estimationem, l. si plurimum, 5. §. diffinitiva autem, l. 4. §. si extraneus, l. noxalis, 7. D. eodem.

1334

Actio noxalis sequitur tempore delicti, l. noxalis, 7. D. eod.

possessionem servi.

Nota tamen, quod si servus datus pro Noxa se ipsum redimat, reddit sub potestate prioris Domini. Tom. II. Lib. IV.

pl. tex. hic, ibi: Nec minus in perpetuum.

Definitur: Actio Noxalis est data adversus Dominum, ut det Servum damnificantem, vel damni illati estimationem, l. 1. D. hoc tit.

1335 Quid sit actio noxalis

Actio Noxalis est duplex: una Civilis, altera Prætoria. Civilis descendit à lege 12. Tabularum, Prætoria à Prætoribus: ut actio furti manifesti, vi bonorum raptorum, injuriæ illatæ à servo, tex. hic in §. sunt autem.

Q. Quot modis possit agi ex delicto servi?

R Esp. Duplitér. I. Criminalitér. II. Civilitér per Actionem Noxalem. Criminalis ob crimen publicum, qua criminalitér Reus punitur, datur directè contra servum, l. si servus, §. sanè si criminis, C. hoc tit. l. 1. §. si servus, D. de his, qui decip. l. si criminis, D. ad l. Jul. de vi.

1336

Civilis est Actio Noxalis, quæ non datur contra servum. Quia est pecuniaria, à servili conditione inexigibili, l. itaque, 12. D. de furt. §. fin. hoc tit. l. apud, 21. C. de furt.

1337

Ex §. si servus, si homo liber faciat damnum, & deinde evadat servus, Dominus tenetur de Noxa, & Domino alienante servum damnificantem ex dolo, adhuc datur actio de Noxa; ut possit conveniri dictus Dominus, & possessor, l. bonæ fidei, l. fidere. electio, 26. §. fitis quem, D. de noxal. act.

Censetur enim possessor, qui dolo definit possidere.

Ex §. si servus, non potest nasci actio inter Servum, & Dominum. Nec Servo manumisso, Dominus potest agere contra illum, tex. hic, & in l. 1. C. eod. Nam quæ ab initio non valent, tractu temporis valere nequeunt, l. quod ab initio, D. de reg. jur. c. non firmatur, D. de reg. jur. in 6.

1338

Dominus non tenetur suscipere iudicium noxale; sed potest derelinquere servum indefensum: & tunc Actor acquirit jus in servum, l. non solum, 29. D. hoc tit.

Ex §. fin. Jure prisco, Pater conveniebatur pro delicto filii: sed hodie tantum filius §. si filius, ibi: Juliano placuit, in Patrem nullam esse actionem; delicto filii sed cum ipso filio agendum esse, sup. De obligationibus, quæ ex quasi maleficio nascuntur.

1339

Pater ex delicto filii non convenitur.

SI QUATRUPES PAUPERIEM FECISSE DICATUR.

T I T. IX.

per totum.

Cum non tantum Homines, sed etiam Animantia damnificent; postquam visum est de primo, videamus de altero. Pauperies est quodlibet damnum factum sine injuria ab Animante, l. 1. D. si quatrupes pauper fecisse dic.

1340

Pauperies est damnum.

Definitur: Est actio personalis civilis descendens ex l. 12. Tabul. data adversus Dominum Animantis; ut det Animal, vel ejus estimationem, d. l. 1. ibi: Actio ex l. duodecim Tabularum descendit, quæ lex voluit, aut dari, quod nocuit: id est, id animal, quod noxiam commisit; aut estimationem noxiæ offerre.

Si nocumentum factum sit homini libero; tunc habetur ratio impensarum pro cura, l. ex hac, 3. ff. hoc tit. Si ex pauperie culpabili liber homo moriatur; tunc Dominus solvit ducentos ducatos, l. qua vulgò, 42. ff. de edil. edict.

1341

Si Animantia depopulentur hortum, Dominus negligens tenetur ad omne damnum ex l. Aquilia; nec liberatur dando quatrupedem. Sed si absque ejus negligentia, id eveniat; tunc solum tenetur in quantum factus est locupletior, vel sunt meliorata Animantia ex pascuis, Mysing. hic, per multa Jura.

1342

Quid si animantia damnificent.

Cum autem Dominus quatrupedis teneatur: Fit hinc 1. ut si pereat dominium, nemo teneatur: puta, fugiat, Dominus; si fugiat Leo, qui damnificavit, ita ut recuperari nequeat: tunc enim definit habere dominium, §. res ejus depavonum quoque, de ver. divis. Etiam cessat hæc actio, si animal moriatur, l. 1. §. cum etiam, ff. hoc tit.

1343

Si animal fugiat, Dominus minus amittit res ejus depavonum ad nihil tenetur.

II. Cum hæc Actio sequatur Animal nocivum; intentatur contra Dominum, qui habet Animal tempore, quo lis inchoatur, d. §. & cum etiam.

M 2

Si

Si Dominus neget Animal esse suum, & convineatur de mendacio, punitur infolidum, *l. 1. §. si communi plurium, ff. hoc tit.*

Si Fera intelligata damnum faciat, non datur hæc actio, sed Stimulator debet damnum reficere, *d. l. 1. §. sed si canis.*

1344 **Quotuplex** est Actio hæc. I. *Directa*, & ex verbis legis, quando quadrupes damnificat, *d. l. 1. II. Utilis*, & datur ex mente legis, quando damnificat Bipes, Reptile, *l. hæc actio, 4. D. eod.*

Nemo tenet animal nocivum in via etiam ligatum. Ex §. *Cæterum, hoc tit.* Nemo potest tenere Canem, Verrem, Ursum, Leonem, Lupum in via; si inde damnum patiantur interficientes, *l. hinc, 40. l. 41. ff. de edil. edict.* Et Domini puniuntur in duplum damni illati; sed si occidatur liber homo, puniuntur in ducentum solidos, *l. quæ vulgò, 42. ff. eod.*

* *An liceat Domino damnum passo retinere Animantia damnificantia?*

1345 **N**Ega, *l. quamvis, 40.* ibi: Pecus alienum in agro suo deprehensum; non jure quis includit, *ff. ad l. Aquil.*

Et in Regno, sub pœna furti nequit detineri; sed est consignandum animal damnificans Officiali loci, ubi damnificatum est, ex *Constit. incip. Pervenit animalia, rub. 36.* ubi *Isern. & Afflic. & Constit. Animalia, rub. 37.* ubi *Afflic. Manson. de causis executiv. ampliat. 26. n. 25.*

DE HIS, PER QUOS AGERE POSSUMUS.

T I T. X.

1346 **J**ure XII. Tabularum tantum quis pro se agere poterat, pro Populo, pro Libertate, pro Tuscia, *Tex. hic*, ubi videas. Sed hodie in omni causa, & actione potest quis agere per alium: puta, per Procuratorem, Curatorem, Tutorem, & personam conjunctam, *tex. hic*. De quibus aliqua.

DE PROCURATORE.

L E M M A I.

Quid sit, ejus ætas, & sciencia?

1347 **P**rocurator, qui aliena negotia ex mandato Domini administrat, *l. 1. ff. de procur.* Potest dari ad unam, & ad omnes res, & lites. Et potest fieri coram, per Nuncium, per Epistolam. Et absens; si absens sit certa persona, & ratum habeat, *l. 2. ff. eod.* Potest dari ad litem futuram, in diem, sub conditione, *l. item, 3. ff. eod.* & in perpetuum, *l. 4. ff. eod.*

1348 **Filiusfam.** legitimæ ætatis Procurator esse potest, *c. generaliter, §. 1. de probat. in 6. & tex. in l. fin. §. ult. C. de bonis, quæ lib.* ubi dividitur dici oppositum, si non adsit Patris consensus intelligitur, quando procura filii damnificaret Patrem.

Filiusfam. potest etiam constituere Procuratorem in Castrensi, vel quasi, *l. filiusfam. 8. D. de procur.*

1349 **Satisest**, si Procurator habeat peritiam, seu modum respondendi de facto, secundum stylum Curie. Et non potest sine rationabili causa necessitari ad suscipiendam procuram, *l. invitus, 17. C. de procur.*

L E M M A II.

Quando requiratur mandatum.

1350 **S**i Procurator alieno nomine in Judicium venit, debet habere mandatum, de quo constare debet in actis, secus acta sunt nulla, *Abb. in cap. cum olim. il primo, de officio Delegati, ex l. exigendi, 12. §. 1. C. de procurat.*

Et si excedat fines mandati, nulliter agit, *l. si procurator, C. de procur. l. transactionis, C. de transact.* Et mandatum generale non se extendit ad speciale: puta, ad donandum, de istis videat *Glof. in l. Pomponius, D. de procur. in princ.*

1351 **Persona** conjuncta non indiget tali mandato, quando agit pro conjuncto: ut si Maritus defendat bona Uxoris, *l. Maritus, 21. C. de procur.* debet tamen satisfacere de rato, *d. l. Maritus.*

Idem dicas de Libertis, Parentibus, Fratribus,

Affinibus, Libertis, *l. sed hæc, D. eod. l. exigendi, 12. C. eod.*

In Procuratorio exprimenda sunt: nomen Eligentis, Electi, causa, ad quam eligitur, & quod eligens, approbet gesta procuratoris.

L E M M A III.

Quando revocari possit Procurator?

1353 **P**rocurator constitutus ante contestationem litem, revocari potest ad libitum partis; sed non lite contestata, *l. ante litem, 16. D. de procur.* Videas tamen novem alia Jura sequentia, in quibus etiam lite contestata revocatur, cum *l. procuratoribus, 22. C. eod.*

L E M M A IV.

In qua causa non requiratur Procurator?

1354 **I**n Civilibus quilibet potest agere, & se defendere per procuratorem, *d. l. exigendi, 12. §. sanè.* In Criminalibus unusquisque debet se accusare, vel se defendere, *cap. Episcopus, 5. q. 3. l. pen. §. ad crimen, D. de publ. jud. & in Rit. M. C. 108.* ubi *Carav. num. 1.* ait etiam in Criminalibus posse comparere per procuratorem. I. Si pœna imponenda esset infra relegationem. II. Possit Universitatis nomine Syndicus comparere, *Constit. Regn. Generalia jura, ubi Affl. III.* Mulier conjugata, accusat per procuratorem, *d. Constit. Generalia jura.* IV. In Persona Illustri ex actione injuriarum, *l. fin. C. de injur. Capoll. conf. crim. 50.*

Jure *Ritus M. C. 269.* in quibuscumque causis non licet ex parte citati opponere aliquid per procuratorem. Tu in contingentia videas omnino *Ritum 269. 508. & Caravitam ibi.*

Tutor, & Curator ex propria persona non potest constituere procuratorem pro re Pupilli, vel Minoris: quia non est Dominus. Potest tamen constituere actorem. Pupillus vero autoritate Tutoris potest constituere procuratorem, *l. neque Tutores, 11. C. eodem.*

Postquam Tutor litem contestatus est, potest dare procuratorem, *d. l. neque, 11. §. ipsi etiam tutores.*

Syndicus est procurator Universitatis, *cap. unic. de Syndic.* Qui Jure Regni non potest constituere procuratorem, vel actorem, *Prag. 1. & 2. de procur.*

DE SATISDATIONIBUS.

T I T. XI.

L E M M A I.

Quid sit, & quotuplex.

1356 **S**atisfactio est asecuratio alicujus rei per idoneos fidejussores facta, *l. 1. D. qui satisf. cog.*

Satisfactio differt à cautione. Nam cautio est nomen generis complectens sub se omnem securitatem, *DD. in tit. D. de satisf. sive sit simplex: ut est nuda promissio: sive plena: ut est fidejussio: sive plenior: ut est fidejussio cum pignore, l. sanctimus, 3. C. de verb. signif.*

Cautio alia *Necessaria*, alia *Voluntaria*. *Necessaria* pendet à lege, vel à Jure: ut cautio de reficiendis expensis. *Voluntaria* pendet à voluntate partium, *l. si fidejussio, 7. §. si necessaria, & l. 8. D. qui satisf. cog.*

Solet etiam accedere Juramentum; & dicitur *Cautio juratoria, l. quoties, 17. C. de dignit. lib. 12.* quam cautionem præstant Scholares, sicuti Personæ illustres, quæ non tenentur ad satisfaciendum, *d. l. quoties, & l. fin. in fin. C. de privileg. scholar. lib. 12.*

Satisfactio est duplex. I. *Judicialis*. II. *Extra-judicialis*. Hæc præstat extra-judicium: prima in judicio; quæ est quadruplex. I. *de reficiendis expensis* in casu succumbentis. II. *de in judicio fitti*: hoc est, quod non fugiat à judicio. III. *Judicatum solvi*: hoc est, quod solvet, si à Jure judicatum fuerit, *tit. DD. judicatum solvi. IV. de ratio, sive rem ratam haberi.* De quibus *DD. in tit. de fidejuss.*

Si quis non recipiat bonum fidejessorem potest conveniri de incuria, *l. si vero, 5. §. qui pro re, D. qui*

qui *satisd. cog.* Et qui vitiosè *satisdat*, ita est, ac si non *satisdedit*, *l. quoties*, 6. *D. cit. tit.* Atque si persona *satis* non dedit, potest res mobilis, de qua litigatur, sequestrari, *l. si fidejussor*, 7. *S. fin. D. cit. tit.*

L E M M A II.
Quid hodie in satisfactionibus.
Ex princip. hujus Textus?

1361 **P**risci *satisdare* tenebantur de *Judicatum solvi*, sive reali, sive personali actione agebant. Reus verò tenebatur *satisdare*; si conveniebatur actione reali nomine alieno; non si conveniebatur nomine proprio; in personali verò actione contra Reum tenebatur *satisdare*. *Text. hic.*

1362 **R**eus non dat cautionem *Judicatum solvi*. Jure novo, Reus, nisi adfit causa rationabilis, non tenetur *satisdare* *Judicatum solvi*, sive reali, sive personali actione conveniatur. *Text. hic*, & in *tit. DD. qui satisd. cog.* Debet tamen jure cavere juramento, vel nuda promissione. Et pro qualitate personæ *satisdare*, quod perseverabit in judicio usque ad finem, *Text. hic*, & in *Auth. generaliter*, C. de *Episc. & Cler.* ubi sufficit cautio juratoria in persona habente bona immobilia. Vide *Text. in S. si quis autem*, *Auth. de sanctiss. Episc. collat. 9.* ubi personæ privilegiatæ nudè promittunt.

Cautio juratoria adinventata est in subsidium cautionis fidejussoriæ, *Glossa hic*, * hoc est deficiente fidejussore, ut tradit *Ant. Faber in suo Cod. lib. 2. tit. 39. de satisdand. defn. 9. num. 4. in all.*

L E M M A III.
Satisfatio de Rato.
Ex S. Si autem.

1363 **I**n dubio de mandato procuratoris, Procurator tenetur *satisdare* de Rato: hoc est, quod Principalis ratum habebit à se gesta, *Text. hic*, & in *l. 1. C. de procurat.* Et hoc ne pars contraria fatigetur, si principalis deinde nolit stare gestis à tali procuratore, *l. exigendi*, 12. *C. de procurat. l. non solum*, 39. *S. 1. l. 33. S. ait Prætor*, *D. de procurat.*

1364 Quæ cautio est necessaria, si certè non demonstratur mandatum, *Bart. in l. non solum*, 39. *S. qui alieno*, *D. de procurat. l. un. C. de satisdando.*

Si certum sit mandatum, non requiritur satisfatio de Rato, *l. si procuratorem*, 65. *D. de procurat.*

Si certum sit non habere mandatum, neque cum satisfatione admittitur, *l. si pupilli*, *S. fin. D. ne neg. gest. l. sed*, & *hæc*, *l. Pomponius*, 40. *S. in his autem*, *D. de procurat.*

1365 Procurator Rei, licet constet de mandato, debet *satisdare* *Judicatum solvi*, *S. penult. hoc tit.*

Eodem modo discurras de aliis personis: puta, de Tutore, Curatore, &c. qui administrant alienam litem: ut sunt Governatores Hospitalium, ubi educuntur pupilli. Isti enim debent cavere rem ratam haberi, *l. qui fundum*, 7. *D. pro emptore.*

Non datur à Domino. In illis autem casibus, in quibus isti censentur Domini, *satis* non dant, *l. qui fundum*, 7. *D. pro emptore.* Sicuti nec Dominus *satisdare* tenetur: ut Administrator datus à lege, qui est veluti Dominus, *l. interdum*, *S. tutelam*, *D. de furtis.*

1366 Pater, si agat de dote filix, debet cavere filiam rem ratam habituram, *d. l. non solum*, 39. *S. quæritur*, *v. si de dote*, *D. de procurat.*

L E M M A IV.
Satisfatio Judicatum solvi.
Ex S. Si verò aliquis.

1367 **P**rocurator Rei debet *satisdare* de *Judicatum solvi*, licet constet eum habere mandatum, *Text. hic*, & in *l. qui proprio*, 46. *S. qui alium*, & *l. minor*, 51. *D. de procurat.*

Qui *satisdat* *Judicatum solvi*. In stipulatione *Judicatum solvi*, potest rem *Judicatum solvi*, statim dies cedit. Exactio tamen differtur in tempus Reo indultum ad solvendum, *l. 1. D. Judicatum solvi.*

1368 Procurator electus à Reo debet cavere. I. quod solvetur id, in quo Reus condemnabitur. II. quod in judicio sistat. III. quod defendat Reum. IV. Debet cavere de dolo malo: scilicet malè non defensorum, *l. Judicatum solvi*, 6. *D. de Jud. solvi.* Quæ cautione data, Reus, & ejus hæredes tenen-

tur solvere *Judicatum solvi*, lis finita fit In vita Rei. Sequitur morte, non tenetur de *Judicatum solvi*: cum sit onus personale. Reo non solvente, tenetur fidejussor, nisi sit appellatum à sententia. Nam per appellationem cessat fidejussor, nec solvit id, in quo Reus fuit condemnatus, *Faber hic.*

Ex *S. Si verò*, quilibet potest defendere absentem, etiam sine mandato; sed debet cavere *Judicatum solvi*. Ratio est *ex textu*, quia nemo est idoneus defensor rei alienæ sine satisfatione.

Absens autem non dicitur, qui est in ædificiis continentibus, *l. præsens*, *D. de procur. l. & ideò*, *D. ibid.* Tandem dicitur in *textu* quod in istis cautionibus, statur usui judiciorum, *S. fin. hoc tit.*

L E M M A V.

De Satisfatione Principalium Personarum.

1369 **P**incipales sunt Actor, & Reus, qui aliquando debent in judicio *satisdare*.

Actor I. priusquam Judici tradat libellum, debet *satisdare* se perseveraturum usque ad finem litis per se, vel per alium, & si apparebit litem injustè motam; tunc solvet Reo decimam partem litis in libello comprehensæ. Quæ cautio potest remitti, ex consensu utriusque partis, *Authen. generaliter*, C. de *Episc. & Cler.*

II. Debet etiam Actor dare cautionem Reo, se intra duos menses litem contestaturum. Et si id non fecerit, omne damnum in duplum refarciat, juxta terminos *Authen. libellum*, C. de *litis contest.*

Istæ cautiones hodiè non sunt in usu, *Specul. 10. 2. par. 1. rubr. de satisd. num. 1. in fine.*

Reus I. debet, recepto libello, *satisdare*, se perseveraturum usque in finem litis, *S. sed hodie*, *hoc tit. cap. differatur*, 3. q. 3. *l. Senatus*, *D. de off. Præsid.*

II. Debet cavere de re exhibenda, *d. l. Senatus*, & *l. si fidejussor*, *S. fin. D. qui satisd. cog.*

L E M M A VI.
De aliis satisfactionibus.

1373 **S**unt alia genera satisfationum. I. si fiat sequestratio rei mobilis, de qua litigatur; quando res esset apud suspectam personam, debet talis Persona *satisdare* de re custodienda, & restituenda ei, cui à Judice concedetur, *l. si fidejussor*, *ff. qui satisd. cogant.*

II. Debet cavere de damno infecto, qui habet domum minantem ruinas alteri, *satisdat* de satisfaciendo, si damnum eveniet, *l. dies*, & *l. Prætor ait*, *ff. de damno infecto.* Alios casus videas apud *Speculat. l. c. in cap. res quoque.*

DE PERPETUIS, ET TEMPORANEIS ACTIONIBUS.

T I T. XII.

1375 **V**isum est de Satisfatione in actionibus, videamus de Actionum divisione.

Recolenda est hic Actionum divisio in *Civilem* à lege Civili, in *Prætoriam* à lege Prætoria introductam.

Civiles Actiones reales, & personales quondam erant perpetuæ. Hodiè durant 30. vel 40. annis. *Text. hic*: quo sensu dici possunt perpetuæ, *tit. Cod. de præscript. 30. vel 40. ann. l. sicut in rem*, 3. & *l. cum notissimi*, C. cit. *tit. l. 2. Cod. de const. pecun. ubi Actiones personales præscribuntur per 30. annos*, *l. 1. S. ad hæc*, C. de *ann. excep. Dec. conf. 322. Aff. dec. 13. num. 2. Tiraq. de retr. prox. S. 1. gl. 10. num. 10. Vito. dec. 507. nu. 11. Zas. in l. sciendum*, num. 31. *ff. de verb. oblig. Vasq. Illust. cap. 65. num. 4.*

Actiones Reales proprietariæ durant per triginta annos, hypothecariæ quatragesima, *l. cum notissimi*, ubi *Bart. & Bald. C. de præscript. 30. vel 40. ann.*

Actiones Prætorix regularitèr durant per annum utilem, *l. 1. S. annus*, *ff. de vi*, & *vi armata*: Ut sunt actiones pœnales, rei persecutorix, actio de dolo; exceptis actionibus furti manifesti, servi corrupti, & arborum furtim cæsarum, *l. hæc actio*,

actio, ff. de arbor. furtim caeserum, l. 53. ff. de ser-
vo corrup. quæ sunt perpetuæ; sicuti est etiam pos-
fessoria hæreditatis petitio, & fideicommissaria
hæreditatis petitio, & tit. ff. de fideicomm. hæred.
petit. Glos. & DD. hic.

L E M M A I.

Quando Actiones dentur contra hæredes?
Ex §. non autem omnes.

1377 **M**ortuo delinquente, regulariter delictum ex-
tinguitur quoad pœnam corporalem, *Tex. hic*, & in l. defunctis, 4. C. si Reus, vel Accusator
mortuus fuerit; ubi excipitur ille, qui mortem sibi
dedit. Pœnæ enim suam debent tenere authorem,
l. sancimus, 22. C. de pœnis, l. ultim. ff. ad l. Jul.
Majest. Non ergo dantur actiones pœnales contra
hæredem delinquentis, *Tex. hic*.

1378 Convenit tamen Actio non solum Damnifica-
to; sed etiam ejus hæredi.

Nisi lis sit contestata. Actio pœnalis, contestata lite cum principalibus,
transit pro, & contra hæredes, *Tex. hic*, &
in l. injuriarum, 13. ff. de injur. l. ult. C. si de deli-
cto defun. l. omnes, 139. ff. de reg. jur. Nam per con-
testationem litis, quasi contrahitur, l. 3. §. idem. ff.
de pecul. & in hæredem quasi contractus transit, l.
ex contractibus, 14. l. ex depositi, 12. ff. de obligat.
l. si pœna, 20. ff. de pœn.

1379 Ab hæredibus tamen exigitur id, quod ex deli-
cto defuncti, vel ex ejusdem bonis ad eum perve-
nit, *Tex. hic*, & in l. hæredem, ff. de calum. Inju-
sta enim lucra ab hæredibus extorquentur, l. r. in
fin. ff. de eo, per quem.

1380 Actio pœnalis descendens ex contractu: ut si
contractus sit dolosus, transit cum ipso contractu
ad hæredem, l. Lucius, 47. ff. de action. empt. l. de-
positi, 12. l. ex contract. 49. ff. de oblig.

Capitalia verò Judicia ad hæredem non tran-
seunt, etiam lite contestata, l. ex Judiciorum, 20.
delicta ad ff. de accus. l. 1. 2. & 3. C. si Reus, vel Accusator.
hæredem non Excepto crimine lætæ Majestatis, l. ult. ff. ad l.
Jul. Majest. & exceptis aliis, de quibus alibi.

Mortuo Accusatore intra 30. dies, alius potest
resumere accusationem in terminis, in quibus in-
venitur. Deinde verò non potest, sed debet de no-
vo accusare, l. libellorum, 3. §. fin. C. de accusat.

1381 Ex §. fin. quando Reus satisfacit Actori quoad
omnia, absolvitur, l. si potest, 8. ff. quis caution.
Si verò Reus non inveniat Actorem, cui solvat,
tunc mandato Judicis potest facere depositum in
publico Banco, l. si reus paratus, 73. ff. de procur.
in fin. Francb. dec. 227. Bart. in l. jusjurandum,
ff. de jure jur. & Reus, qui satisfacit, absolvitur
simpliciter, Glos. hic.

1382 Potest Pars solvere, invita Comparte: Nam,
Quædo quis solvit invi-
to creditore expedit lites finire, l. hoc edito, 5. ff. de public. &
vestig. Et casus, in quibus, parte invita, quis re-
cedit à contractu, videas apud Glos. in l. sicut, 5. ff.
de act. & oblig.

Adversarius non cogitur admittere partem so-
lutionis, l. tutor, 41. §. Lucius, ff. de usur. l. obsi-
gnatione, C. de solut. cujus rei restrictionem habes
apud Glos. in l. quidam, 21. v. ad accipiendum, ff.
si cert. petat.

DE EXCEPTIONIBUS.

T I T. XIII.

EX Actionibus, quæ Actori, dessectit se sermo
ad Exceptiones, quæ Reo competunt.

Quid sit Exceptio?

1383 **E**st Defensio opposita à Reo coràm Judice,
contra litem notam, vel movendam.

Dicitur Defensio. Quia tendit ad tuendum se,
& sua, l. defensiones, 11. l. si quidem, l. si quis,
C. de except. l. 2. l. penult. ff. de excep. Et est loco
generis. Cætera sunt Differentiæ.

Dicitur coràm Judice contra litem notam; vel
movendam. Motam, si jam in Judicio sit vocatus.
Movendam, si præveniat litem ab alio movenda:
vel jactante litem se moturum, l. diffamari, f. C.
de ingen. manum.

Datur Defensio, Exceptio, Replicatio, Præjudi-
cium, Præscriptio.

1384 Defensio est genus, & continet omne remedium
facti, & juris, quo quis se tueri potest, l. defensio-
nis, 7. Cod. de jur. fisc. lib. 10. cap. dilecto filio, 6. de genus.
sentent. excomm. in 6.

Exceptio sumitur pro exclusione intentionis Acto-
ris quoad rem, quoad modum in judicio propositæ,
l. 2. ff. de excep. Et ut Actio, ita Exceptio tantum
prodest utenti, Marcell. Fortunatus v. de veritate,
p. 1. num. 249. in fin. Et quis potest habere exceptio-
nem, non actionem: ut ex obligatione naturali tan-
tum oritur exceptio. Quia exceptio habens vim
defensionis, est Juris naturalis, sequens naturalem
obligationem. Non verò actio, quæ est Juris Civi-
lis, l. jurisgentium, 7 §. sed cum, ff. de pact.

1385 Replicatio est, quæ datur adversus exceptionem:
ut si Reus dicat, se solvisse, & Actor replicet,
male solvisse alteri. Replicationi resistit Dupli-
catio. Contra Duplicationem insurgit Triplica-
tio. Et Triplicationem Quadruplicatio opponitur;
multiplicanturque nomina usque ad finem litis,
d. l. 2.

1386 Præjudicium hic sumi potest pro specie exceptio-
nis, quæ dicitur præjudicialis: quia, ejus judicium
præcedit alia: ut si filius petat hæreditatem, eique
opponatur, non esse filium. Hæc exceptio est præ-
judicialis. Et probanda ante ingressum litis ab ex-
cipiente, l. generaliter, 12. ff. hoc tit.

1387 Præscriptio est etiam exceptio excludens actio-
nem præscriptam, l. sicut, 2. de præscript. 30. vel 40.

L E M M A I.

An Tutus aliqua Exceptione, possit implorare
officium Judicis decernens, eam sibi
competere?

1388 **A**ffirma. Ita videmus etiam contra liquidum
instrumentum dari præventionem, & diffama-
tum contra diffamantem agere, l. diffamari, 5. petere, ut
C. de ingen. manum. l. si contendat, 29. ff. de fidejuss. Judex decla-
t. 2. C. ne filius pro patre, ibi: Ne contra Juris au-
thoritatem ab eo, qui patrem vestrum ad munus ci-
petere. ali-
vide devocaverit, inquietemini, Præses Provinciæ
providebit, Afflic. dec. 664. Capyc. dec. 18. Anchar.
decis. Pedem. 151. Boer. decis. 255. Gaill. lib. 1. obs. 9.
& 10. de Marin. 2. quotid. cap. 6. n. 1. & cap. 45. n. 50.
Ille verò, qui cogitur, agere, cedendo jura, libe-
ratur, Glos. in l. Julianus, §. penult. ff. de act. empt.
Francb. decis. 354. n. 4. Fusar. de fideicommiss. q. 607.
num. 7. Intrigl. cent. 3. q. 33. num. 7.

1389 Dices. Nemo invitus cogitur agere, l. Divi fra-
tres, 19. ff. de accusat. l. un. ibi: Invitus agere, vel
accusare nemo cogatur. C. Ut nemo invitus agere.

Respondetur. Jura dicta currere; nulla urgen-
te causa pro Reo, d. l. diffamari, 5. Cod. de ingen.
manum.

1390 Hinc si Uxor suspicetur, Creditores Mariti in-
vasuros bona dotalia, potest implorare officium Ju-
dicis, quo Creditoribus inhibetur, ne illa bona ve-
xent, l. si pater, 3. C. qui bon. ced.

II. Potest cogi Creditor ad probandum, quod
jactatur. III. Creditor potest agere ad hoc, ut re-
novetur instrumentum vetustate consumptum, cap. tur instru-
mentum ve-
nustate com-
sumptum.

IV. hærede dissipante fideicommissum; Fideicom-
missarius potest instare pro cautione de confervan-
do, & restituendo fideicommissum, l. 1. & fin. ff. ut
legat. & fideicommiss. non caus.

L E M M A II.

Quotuplex sit Exceptio?

Ex §. appellatur autem.

1391 **T**riplex. Preemptoria, Dilatoria, Mixta, l. 2.
§. 1. ibi: Solemus dicere, quasdam exceptio-
nes esse Dilatorias, quasdam Preemptorias, ff. de
except.

Preemptoria tendit ad destruendam intentionem
Actoris: ut exceptio solutionis. Perempto-
ria.

Dilatoria retardat obtineri intentata, d. l. 2. §. ult.
ut

Dilatoria. ut exceptio legitimacionis: suspecti Judicis, l. ult. ff. de except. cap. si quis Episcoporum, 2. §. exceptio, 3 qu. 6.

1392
Mixta.

Mixta participat ex Peremptoria, & Dilatoria. Talis est Excommunicatio. Quæ est Dilatoria: quia non extinguit creditum Excommunicati; sed retardat illius exactionem, donec absolvatur. Est Peremptoria, in quantum reddit Electionem, Collocationem beneficij nullam, cap. venerabilem, 34. de elect. cap. ult. de Cler. excom. min. Et opponi valet etiam post sententiam, cap. pia, 1. §. ult. ibi: Si post rem judicatam talis exceptio proponatur, executionem impedit. De except. in 6. Ità Exceptio, Ne teneatur, nisi deducto, ne egeat, est perpetua, si semper egebit: est temporalis, si deveniat ad meliorem fortunam. Exceptio Excussionis, Cedendarum, est dilatoria pendente excussione, cessione actionum: est peremptoria, si nolit alter cedere actiones; vel excussa bona satis Creditori sint.

Quotuplex sit Exceptio Peremptoria?

1393
Peremptoria duplex.

DUplex. I. Litis finita. II. Requirens altiore indaginem. Requirens altiore indaginem est, turbida discutienda, ut constet, an competat? quod Judicis arbitrio remissum, ex pluribus ait D. Scoppa in Scholiis ad contrav. for. R. Merlin. centur. 1. cap. 96. n. 3. Et hæc non impedit ingressum litis; sed reservatur discutienda, cum de meritis causæ; ac decernitur: ut procedatur ad ulteriora, & de exceptione opposita, habeatur ratio, quæ de Jure habenda erit in discussione causæ, ut per DD. quos plenè sequitur D. Scoppa d. cap. 96. num. 2. & comprobatur in cent. 2. cap. 2. num. 4.